تا در نهایت در روز ۲۳ مرداد ۱۳۵۰ جزیره بحرین از ایران جدا شد.

حدود 40 سال پیش در چنین روزهایی مراحل نهایی جدا شدن قسمتی از خاک ایران (بحرین) انجام شد. شورای امنیت سازمان

ملل با استناد به گزارش نهایی نماینده ویژه دبیرکل در بحرین مبنی بر نظر اکثریت مردم به جدایی از ایران، استقلال بحرین از

خاک کشورمان را در تاریخ 30 آوریل 1970 (اردیبهشت 1349 ) مورد تأیید و تصویب قرار داد.

مجمع الجزایر بحرین از قدیم الایام بخشی از امپراتوری ایران پیش از اسلام بوده است.

در اوایل قرن شانزده میلادی با هجوم استعمار پرتغال به منطقه اقیانوس هند و خلیجفارس (در سال 1506)، بسیاری از نقاط

استراتژیک منطقه و از جمله جزیره هرمز و مجمعالجزایر بحرین نیز ( در سال 1521) به تصرف و اشغال پرتغالیها درآمد.

جدا از سیاستهای استعماری انگلستان حمایت عربستان سعودی (بهعنوان کشور عرب با نفوذ منطقه) از خواستهها و آمال شیخ

بحرین و نیز مرز آبهای سرزمینی و فلات قاره دو کشور هم موضوع مهمی بود که به تضاد منافع دو کشور ایران و عربستان

انجامید، بهطوری که شاه برنامه دیدار رسمیاش از عربستان سعودی را در اوایل سال 1968 (1347) به تعویق انداخت.

بالاخره با مذاکرات طرفین نخستین قدم قابل توجه در حل اختلافات دیرین دو کشور بر سر مرز فلات قاره و مالکیت جزایر فارسی

و عربی در تاریخ 24 اکتبر 1968 با امضای یک موافقتنامه برداشته شد و باعث شد ایران در مورد مسئله بحرین کوتاه آمده و

عقب نشینی سیاسی کند.

در آن شرایط، حکومت ایران حفظ بحرین با توسل به شیوههای نظامی را در توان خود نمیدید. دولت شاه از عکس العمل

انگلستان بهعنوان یک قدرت بزرگ استعماری واهمه داشت، ضمن اینکه این کار تمام کشورهای عربی را (اعم از تندرو و محافظه

کار ) علیه ایران متحد و هم پیمان میساخت.

این در حالی بود که ایران در آن دوران درگیریهای ارضی و مرزی و سیاسی گستردهای با عراق داشت. از طرف دیگر اقدام نظامی

ایران میتوانست سازمان ملل متحد را به وسیله قدرتهای بزرگ علیه ایران وارد عرصه کند.

بنابراین شاه با توجه با سازشهای پنهانی انجام شده و شرایط زمانی، راه حل سیاسی را برگزید.

شاه در زمستان سال 1348 (اوایل 1970) در مصاحبهای خواستار حل مسئله بحرین از طریق کسب نظر مردم آن به وسیله

سازمان ملل متحد شد.

بالاخره پیشنهاد رسمی شاه از طریق گفتوگوهای بعدی ایران با انگلستان و دبیرکل سازمان ملل (اوتانت ) در اوایل سال 1970

به نتیجه نهایی رسید و ایران در تاریخ 9 مارس 1970 ( 9 اسفند 1348 ) رسما خواستار همکاری دبیرکل سازمان ملل برای

استعلام نظر واقعی مردم بحرین از طریق انتصاب یک نماینده ویژه شد.

*گزارش سازمان ملل

انگلستان در تاریخ 20 مارس موافقت رسمی خود را با انجام پیشنهاد دولت ایران به اوتانت، دبیرکل سازمان ملل اعلام کرد.